a) de J. N. & G. lib. 2. c. 3. §. 22. (Edit. Nov. §. 23) b) de J. B. & P. l. 1. c. 1. §. 14. c) peculiari dissertatione de jure Gentium. d) dicta dissert. §. 91. e) ibid. §. 92. f) Thomas secunda secunda qu. 16. art. 1. Præcepta legis præsupponunt subjectionem cujuslibet recipientis legem ad eum qui dat legem. g) ita ipse definit. §. 23. b) §. 24. in fin. i) §. 31. init. k) §. 25. in fin. l) d. §. 25. m) §. 28. n) §. 31. o) de J. B. lib. 2. c. 4. §. ult. p) vid. B. Jac. Thomasi diss. de Legato inviolab. §. 65. seqq. & potissimum §. 81. seqq.

§. 16. VIII. Jus positivum vel datum fuit toti humano generi vel uno Judaico. Primus, quod sciam, hujus distinctionis autor est Grotius a). Ac de posteriori quidem specie nullum est dubium. At quod priorem attinet, videtur ea communi Scholasticorum, ac qui hos secuti sunt, quorundam Theologorum opinioni esse contraria. Postquam enim statuerant, legem divinam in moralem, ceremonialem & forensam dispendendam esse, & moralem cum naturali converti asseruerant, ceremonialem contra & forensam, quas soli populo judaico latas esse constat, leges positivas esse dixerant, nullus relinquebatur locus juri positivo, quod

quod universum genus humanum stringeret. Unde & Dn. Ofiander *b*) speciem hanc impugnat, quem sequitur Velthem *c*). Contra dari ejusmodi jus se probaturum promittit Clarissimus Kulpifius *d*), cujus eruditum tractatum dum expectamus, nulli dubitamus, illius existentiam interim defendere, præcipuis cum non solum scriptura sacra *e*) illud nobis persuadeat, sed & ex JCtis nobis consentientem habeamus Magnificum Zieglerum *f*), ac ex Theologis, quem unum instar omnium nominasse sufficiat, B. Scherzerum *g*). Distinctionis gratia vocabimus hoc jus *divinum positivum universale* cum Henniges *b*). Nam quemadmodum terminus *juris naturalis secundarii* non sine causa displicet B. Scherzero *i*), & qui ab hoc substituitur titulus *juris moralis positivi*, non ad palatum Dn. Kulpifii *k*) est; ita malumus *positivi* vocem adhibere, quam cum Dn. Kulpifio Grotium secuto vocabulum *juris voluntarii universalis*. Rationem superius *l*) exposuimus.

a) de I. B. l. 1. c. 1. §. 15. *b*) ad d. l. Grotii observ. 1. p. m. 242.

c) Introd. ad Grot. l. 1. c. 1. §. 29. not. 3. seqq. p. 70. seqq. *d*) Colleg. Grot. ad lib. 2. c. 5. th. 5. lit. r. *e*) Gen. II, 17. III. 16. IX. 4. & 6. Levit. XVIII, 24. *f*) ad Grot. II. 5. 9. p. 272. *g*) d. loco 9. §. 9. p. 266. *h*) ad Grot. proleg. p. m. 4. *i*) d. l. *k*) d. l. *l*) §. 15.

§. 17. IX. Jus positivum universale duabus vicibus tantum, primo post hominem conditum & secundo in reparatione humani generis post diluvium datum est. *a*) Addit quidem Grotius *b*) tempus tertium in sublimiori reparatione per Christum, sed hunc errorem, quem cum Socinianis & aliis errat, nos rejicimus. *c*)

a) verba sunt Magnif. D. Alberti in colleg. Grotiano MSC. lib. 1. c. 1. §. 20. *b*) d. l. 1. c. 1. §. 15. *c*) vid. interim. Dn. Ofiand, d. obs. 1. p. 242. seqq. Velthem, d. l. p. 75. seqq.

§. 18. X. Tria vero ponimus legis hujus requisiti: (1) ut scriptura doceat actum aliquem vetari aut præcipi, (2) istud præceptum toti humano generi esse latum, (3) ut ista lex non possit ex convenientia aut disconveni-

venientia cum natura hominis rationali & sociali deduci. Primum requisitum fuit ex positione quarta *a*), secundum ex octava & nona *b*), tertium ex quinta *c*). Contra primum impingit iterum Grotius. Hic enim pro more nimium traditioni Rabbīnorum filius saltem ad septem præcepta Noachidarum de cavenda idololatria, de cultu Dei, de effusione sanguinis, de non revelanda turpitudine, de rapina, de judiciis & de membro animalis vivi non comedendo provocat *d*), quorum priora sex Adamo data, septimum Noacho fuisse superadditum Judæi docent, eademque ex mente Hebræorum doctissime exposuit honos Britannix Seldenus *e*). Nos quemadmodum traditioni Judaicæ non nimium standum esse censemus, ita nec tamen alterum extremum nobis placet eorum, qui cæco odio Rabbīnorum doctrinam prosequuntur, rejicientes videlicet omnia, quæ ab ipsis inculcantur. Adeoque licet adversus ista Noachidarum præcepta disputent Osiander *f*), Valentinus Veltthem *g*) aliique *h*), nos tamen mediam sententiam eligentes illa non simpliciter rejicienda censemus, sed quatenus jus positivum universale in iis contineri debet, ad gratinam scripturæ sacræ ut & non minus ad reliqua, quæ posuimus, requisita illa esse examinanda arbitramur. Porro quamvis dixerimus, leges ejusmodi universales saltem Adamo aut Noacho fuisse datas, non tamen illæ solum in Genesi, quæ historiam Adami & Noachi continet, quærendæ sunt, sed & ex aliis veteris Testamenti aut Novi libris erui possunt. Sic, ut uno saltem exemplo mentem meam declarem, leges, quæ Levit. cap. 18. recensentur, etiam in Genesi earum non fiat mentio, Adamo tamen aut Noacho fuisse datas exinde infero, quod & gentiles contra easdem peccasse dicantur *i*). Spectare autem ibi recensitas leges ad jus non naturale, sed positivum universale, non solum ex convenientia trium, quæ posuimus, requisitorum patet, sed & autoritas iterum B. Scherzeri *k*) nos in hac doctrina confirmat.

a) §. 12. *b*) §. 16. & 17. *c*) §. 13. *d*) d. l. i. c. 1. §. 16. & l. 2. c. 5. §. 13. sect. 5. *e*) tractatu integro de jure Nat. & Gent. secundum disciplinam Hebræorum. *f*) obs. 3. ad th. 16. l. 1. c. 1.

Grotii,

Grotii, p. 260. seqq. g) introd. ad Grot. l. 1. c. 1. §. 29. not. 3. seq. p. 70. seq. h) conf. 1ob. Hoornbecks lib. 7. contra Judæos cap. 1. p. 448. i) d. Levit. 18. v. 24. 27. 28. k) system. Theol. loc. 27. §. 6. p. 769. seqq.

§. 19. Jus positivum divinum, populo Judaico latum, vel spectat cultum divinum, vel utilitatem populi Judaici. Illud ceremoniale, hoc forense appellari consuevit.

§. 20. Ex dictis jam facile responderi potest ad controversias supra a) propositas. Ad primam quidem: legem moralem & naturalem non converti inter se, sed moralem esse latiore & sub se comprehendere legem positivam universalem. b) Ad secundam: decalogum non ubique continere præcepta naturalia, sed & inculcare leges positivas universales, v. g. in præcepto nono & decimo. c) Ad tertiam denique: Extare omnino & extra Decalogum præcepta moralia, ut sunt v. g. prohibitio graduum in Levitico &c.

a) §. 8. b) conf. iterum B. Scherz. loc. 9. §. 9. p. 266. c) vid. supra §. 12.

§. 21. Hæc omnia, quæ hætenus exposuimus, præmittenda fuerunt, ut ad quæstionem de bigamia, *utrum crimen sit & quale?* a) eo accuratius sententiam nostram dicere possimus. Ubi quidem, quantum cognoscere nobis licuit, neminem facile reperies, qui polygamiam scæmineam jure naturali prohibitam esse neget, cum & ipsi polygamie virilis defensores hoc extra dubium ponant. b) At quod polygamiam virilem concernit, varias easque contrarias scriptorum sententias numerabis. Communiter crimen esse asseritur, nisi paucos quosdam homines fanaticos, eam jure naturali præceptam esse asserentes, excipere velis, puta, Sincerum Warenbergium, Theophilum Aletheum, Athanasium Vincentium & qui forte sub triplici hac larva latere voluit, Johannem Lyserum; sed illorum tamen alii bigamiam virilem 1. jure naturali prohiberi ajuunt: c) Alii non quidem contra jus naturale esse, esse tamen 2. contra æquitatem naturalem ac rationi recte adversari statuunt; d) rursus alii 3. polygamiam esse contra institutionem

C

con-

conjugii primævam ajunt, hoc est, eandem repugnare legi divinæ positivæ universali. e) Pugnare eandem 4. non quidem cum jure veteris testamenti, sed cum lege Christi seu novi testamenti & Socinianizans Grotius, f) & ex JCris nostratibus nonnulli g) defendunt; quorum etiam unus & alter magni nominis & autoritatis b) polygamiam hanc s. jure divino plane non esse prohibitam, sed humano saltem interdici arbitrantur.

- a) vid. super. §. 6. b) unde Athanasius Vincentius in Polygamia Triumphatrice not. ad th. i. Theoph. Alexei p. 1. dicit. muliebrem polygamiam Deo, natura sanæ rationi, omnibus gentibus legibusque divinis & humanis esse exosam ac damnatam. c) ut Felde ad Grot. l. 2. c. 5. p. m. 170. Feltmann in colloq. German. de Polygamia. d) ut Ostander ad Grot. l. 2. c. 5. §. 9. obs. 3. p. 744. 746. & 750. e) ut Dn. Ostand. d. l. p. 746. & 750. Dn. Ziegl. d. pag. 272. f) d. l. 2. c. 5. §. 9. conf. Dn. Ziegl. d. l. & B. Scherzerum System. Theol. loc. 27. p. 811. g) ut Habn. ad Wesenb. de Ritu Nupt. n. 4. Mevius prodr. Jurispr. Gent. communis Inspect. 1. §. 16. p. 32. adde Henniges ad Grot p. 465. 467. 469. h) ut Dn. Struv. Ex 29. ad Pand. 1b. 52. & alius quidam vir Magnif. annot. ad Instit. de Nuptiis p. m. 72. seqq.

§. 22. Nos salva reverentia tantis viris debita sententiam nostram sequentibus conclusionibus efferemus. I. Bigamia utraque (& virilis & muliebris) jure divino pariter atque humano est prohibita, a) Si quis dixerit, verba sunt Concilii Tridentini, b) licere Christianis plures simul habere uxores & hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit. Etsi vero concilium istud vim probandi apud nos non habeat, veritatem tamen hujus conclusionis primæ docebunt §§. sequentes.

- a) ita dissentimus ab opin. §. 21. b) Sessio. 24. de matrim. can. 2.

§. 23. II. Bigamia utraque nec cum jure naturali a) nec cum æquitate naturali aut ratione recta pugnat. b) Quamvis enim sententia secunda inter jus naturale & æquitatem naturalem ac rectam rationem distinguebat, tamen cum supra

pra c) dixerimus, rationem naturalem esse principium cognoscendi jus naturæ, & præterea æquitas naturalis & jus naturæ etiam non differant, non possumus de illa distinctione magnifice sentire, ut nec de ista, quæ ad explicationem prioris adducitur. d) *Jus naturæ vel notare id, quod per modum principii recta ratio dilatat, ita ut obliget necessario & semper; vel accipi late pro eo, quod recta ratio concludit ex principis juris naturæ, & vel directe vel proxime vel remote ex illis deduci. Priori modo non esse contra jus naturæ polygamiam, posteriori autem modo admitti posse, pugnare eam cum jure naturali, sed in talibus non esse absurdum dicere Deum posse dispensare, aliud esse juris esse naturæ; aliud, congruum esse illi. Quemadmodum enim hæc distinctiones parum sibi constant, & valde obscuræ sunt, ita non video, quomodo principium necessarium possit producere conclusiones contingentes, seu, quomodo ex jure naturæ indispensabili possit fluere jus naturæ dispensabile, cum tamen vel ex doctrina logicorum pateat, conclusionem, modo ea vere cohereat cum medio termino, hanc sequi. Accedit, quod multis iisque infinitis tricus locus sit, & fere nullus conceptus ex jure naturæ rite formari possit, si admittamus jus naturæ dispensabile, quod ulterius expendere nostri non est instituti. Res fere patet ex iis, quæ diximus supra. e)*

a) *quæ erit opinio 1. §. 21. b) quod volebat opin. 2. §. 21. c) §. 10. d) vid. Dn. Osiand. d. l. p. 751. e) §. 11. & 14.*

§. 24 Probamus autem bigamiam virilem non esse contra jus naturæ a priori, quia per eam non turbatur socialitas hominis neque eadem cum finibus societatis conjugalis directe pugnat, tum a posteriori, quia Deus in Veteri Testamento Polygamiam populo Judaico vel certe Patribus dispensando permisit a), quin imo inter beneficia Davidi præstita recensuit b), quod ipsi plures uxores dederit. Est vero sanctitati divinæ id adversum, inter beneficia referre, quod essentiam hominis turbat ac jure naturali prohibitum est.